
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 38    

N. GENERALE 310 DEL 14/02/2019 
 

 
 
 
 
 
 
OGGETTO:  DETERMINAZIONE A CONTRARRE, PER IL NOLEGGIO DI UN 

FOTOCOPIATORE MULTIFUNZIONE A MEDIA PRODUTTIVITÀ IN 
CONVENZIONE CONSIP 7238700C33 DA DESTINARE ALL’AREA LL.PP..CIG 
DERIVATO 7779222114 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 38    

DEL 14/02/2019 
 

 
OGGETTO: DETERMINAZIONE A CONTRARRE, PER IL NOLEGGIO DI UN 

FOTOCOPIATORE MULTIFUNZIONE A MEDIA PRODUTTIVITÀ IN 
CONVENZIONE CONSIP 7238700C33 DA DESTINARE ALL’AREA LL.PP..CIG 
DERIVATO 7779222114 

 

IL DIRIGENTE  
VISTI: 

 gli artt. 107, 163 – commi 1 e 2 e 183, comma 9,  del D.Lgs. nr. 267 del 18 agosto 2000; 

 l’art. 4, comma 2, D. Lgs. n. 165 del 30 marzo 2001; 

 lo Statuto Comunale e il Regolamento Comunale di Contabilità; 

DATO ATTO, ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7/8/1990 n. 241 e del vigente Piano Triennale per la 

Prevenzione della Corruzione 2016-2018, che per il presente provvedimento finale non sussistono 

motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale, per chi lo adotta; 

D E T E R M I N A 

DI APPROVARE integralmente il testo di seguito riportato; 

DI DARE ATTO che il presente provvedimento è esecutivo dalla data di apposizione del visto da parte del 

Dirigente dell’Area Economico-Finanziaria ai sensi dell’art. 151 e 147 bis del D.Lgs. 18/8/2000 n. 267 come 

da allegato;  

ATTESTA 

la regolarità tecnica dell’atto e la correttezza dell’azione amministrativa ai sensi dell’art.147-bis del D.Lgs. 

18/8/2000 n. 267. 
 

Ai sensi dell’art 147-bis comma 1, d. dlegsl. N. 267/2000 e del vigente Regolamento Comunale sui Controlli 

Interni, la regolarità del procedimento istruttorio e che lo stesso è stato espletato nel rispetto della vigente 

disciplina normativa, nazionale regionale nonché statutaria e regolamentare vigente per il Comune di Trani 

e dei principi di regolarità e correttezza dell’azione amministrativa, dando atto, ai sensi dell’art. 6 bis della 

legge 7/8/1990 n. 241 e del vigente Piano Triennale per la Prevenzione della Corruzione 2016-2018, che 

non sussistono motivi di conflitto di interesse, neppure potenziale nei propri confronti 

Ai fini della pubblicità e della trasparenza amministrativa, sarà pubblicata all’albo pretorio on line per 15 

giorni consecutivi e, se del caso, il relativo esborso economico verrà inserito nella sezione “Amministrazione 

trasparente” secondo le indicazioni degli artt. 26 – commi 2 e 3 – e 27 del D.Lgs. nr. 33/2013; 

Si da atto che trattasi della riproposizione della proposta n° 2781 settoriale del 26.10.2018, che per 

problemi informatici non è giunta in pubblicazione;  

    

Il Dirigente  dell’Area  LL.PP. Ing. Luigi Puzziferri 

 



2 

 

 
IL DIRIGENTE 

Richiamato il Decreto Sindacale n. 1456 del 14.01.2019 con il quale sono state conferite, in favore dell’Ing. 

Luigi Puzziferri, le funzioni di Responsabile dell’Area III di questo Comune; 

Premesso che è necessario noleggiare un fotocopiatore multifunzione che consenta un volume di 

scansioni e stampa di circa 50.000 copia a trimestre per gli uffici afferenti l’Area Lavori Pubblici di questa 

Amministrazione; 

Visto l'articolo 510 della legge 28 dicembre 2015, n. 208: " Le amministrazioni pubbliche obbligate 

ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni di cui all'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, 

stipulate da Consip SpA, ovvero dalle centrali di committenza regionali, possono procedere ad acquisti 

autonomi esclusivamente a seguito di apposita autorizzazione specificamente motivata resa dall'organo di 

vertice amministrativo e trasmessa al competente ufficio della Corte dei conti, qualora il bene o il servizio 

oggetto di convenzione non sia idoneo al soddisfacimento dello specifico fabbisogno dell'amministrazione 

per mancanza di caratteristiche essenziali"; 

Visto l’art. 1 co. 512 della Legge 28 Dicembre 2015 n. 208 “Al fine di garantire l'ottimizzazione e la 

razionalizzazione degli acquisti di beni e servizi informatici e di connettività, fermi restando gli obblighi di 

acquisizione centralizzata previsti per i beni e servizi dalla normativa vigente, le amministrazioni pubbliche e 

le società inserite nel conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate 

dall'Istituto nazionale di statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, 

provvedono ai propri approvvigionamenti esclusivamente tramite gli strumenti di acquisto e di negoziazione 

di Consip Spa o dei soggetti aggregatori, ivi comprese le centrali di committenza regionali, per i beni e i 

servizi disponibili presso gli stessi soggetti…omissis”. 

Rilevato che: 

1.  risulta pubblicata tra le iniziative della piattaforma CONSIP, la convenzione denominata: 

“Apparecchiature multifunzione 29 - noleggio ” ed in particolare il Lotto 2 denominato 

“Multifunzione A3 monocromatiche dipartimentali” aggiudicato a Olivetti con sede in 

VIA JERVIS, 77 10015 IVREA  P.IVA 02298700010; 

2.   tra i prodotti a catalogo della convenzione denominata ed è presente il prodotto codice  d-

Copia 7001MF  36  mesi, con codice articolo fornitore MF29-L2-M-36. Produttività Media  

Ritenuto  idoneo il prodotto sopra indicato; 

Dato atto  

- che il servizio di noleggio delle n. 2 apparecchiature informatiche (fotocopiatore multifunzione) 

ubicate una presso l’Area LL.PP. e l’altra presso l’Area Urbanistica SUAP è scaduto; 

- altresì, che il servizio è stato formalizzato con ordine di acquisto – numero identificativo 

3842482 del 18.10.2017 per un importo complessivo di  €. 1.434,72 Iva inclusa, della durata di  

12 mesi; 

 Ritenuto, pertanto necessario aderire alla convenzione denominata: “Apparecchiature 

multifunzione 29 - noleggio ” ed in particolare il Lotto 2 denominato “Multifunzione A3 monocromatiche 

dipartimentali” per 36 mesi, aggiudicato a Olivetti con sede in VIA JERVIS, 77 10015 IVREA  P.IVA 

02298700010, per l’importo di € 1.458,78 incluso IVA riferita a 12 mesi, in quanto conveniente sia per le 

caratteristiche del prodotto che per l’assistenza e manutenzione, al fine di garantire la regolare attività 

degli uffici dell’Area LL.PP. attualmente sprovvisti di macchine fotocopiatrici; 

 

Visto che l'identificativo di gara CONSIP associato alla convenzione di cui sopra è 7238700C33 e 

che, per l’adesione alla convenzione CONSIP innanzi indicata, è stato acquisito il seguente codice CIG: 

7779222114; 

 Visto l’art. 163 del decreto legislativo n. 267/2000, che disciplina le modalità dell’esercizio 

provvisorio e considerato che nel corso dell’esercizio provvisorio possono essere assunti mensilmente per 



3 

 

ciascun intervento impegni di spesa corrente non superiori a un dodicesimo delle somme 

complessivamente previste nell’ultimo bilancio assestato, salvo le spese tassativamente regolate dalla legge 

o non suscettibili di frazionamento in dodicesimi;  

 Dare atto che nelle more dell’approvazione del Bilancio comunale 2019/2021, il presente impegno, 

in quanto necessario non è frazionabile; 

 

 Ritenuto pertanto, di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del 

bilancio, con imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile; 

 

Verificato: 

- che ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge 241 del 1990, introdotto dall’art. 1, comma 41, della 

legge 07.11.2012, n. 190, e dell’art. 42 del D.Lgs 418/4/2016 n° 50, non si rilevano conflitti di interesse, 

anche potenziale, relativamente al procedimento di cui all’oggetto, per il Responsabile del Procedimento 

arch. Rosario Sarcinelli, giusta attestazione in capo alla presente; 

- che ai sensi e per gli effetti dell’art. 6 bis della Legge 241 del 1990, introdotto dall’art. 1, comma 41, della 

Legge 7.11.2012, n. 190 e dell’art. 42 del D.Lgs 418/4/2016 n° 50, non si rilevano conflitti d’interesse, anche 

potenziale, relativamente al procedimento di cui all’oggetto, per il sottoscritto Dirigente della III^ Area 

LL.PP. Ing. Luigi Puzziferri; 

 

 

 Vista l’art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;  

DETERMINA 

1. DI STABILIRE che le premesse sono parte integrante della presente determinazione; 

2. DI ADERIRE, per le motivazioni in premessa, alla convenzione Apparecchiature multifunzione 29 - 

noleggio ” ed in particolare il Lotto 2 denominato “Multifunzione A3 monocromatiche 

dipartimentali” per 36 mesi; 

3. DARE ATTO CHE in caso di successivo accertamento del difetto del possesso dei requisiti prescritti, 

si procederà alla risoluzione del contratto sottoscritto ed il pagamento in tal caso del corrispettivo 

pattuito solo con riferimento alle prestazioni già eseguite e nei limiti dell’utilità ricevuta;  

4. DI IMPEGNARE la spesa per complessivi € 2.917,56 IVA al 22% compresa, riferita a 24 mesi, sul 

capitolo di seguito riportato, secondo i seguenti dettagli: 

Eserc. Finanz. 2019  

Cap./Art. 2025 Descrizione Utilizzo computer e altre attrezzature a noleggio 

Miss./Progr./Titolo/Macr

oaggregato 

1.1.103 PdC finanz. 1.03.02.07 Spesa non ricorr. no 

Centro di costo 

 

Compet. Econ. 2019 

marzo-dicembre 

SIOPE  CIG 7779222114 CUP Esente 

Creditore Olivetti con sede in VIA JERVIS - IVREA 

Causale Noleggio nr 1 fotocopiatore multifunzione  

Modalità finan. Fondi di bilancio annualità 2019 Finanz. da FPV No 

PRENOTAZIONE  Importo € 1.215,65 Frazionabile in 12 no 

      

Eserc. Finanz. 2020  

Cap./Art. 2025 Descrizione Utilizzo computer e altre attrezzature a noleggio 

Miss./Progr./Titolo/Macr

oaggregato 

1.1.103 PdC finanz. 1.03.02.07 Spesa non ricorr. no 



4 

 

Centro di costo 

 

Compet. Econ. 2020 

gennaio-dicembre 

SIOPE  CIG 7779222114 CUP Esente 

Creditore Olivetti con sede in VIA JERVIS - IVREA 

Causale Noleggio nr 1 fotocopiatore multifunzione  

Modalità finan. Fondi di bilancio annualità 2020 Finanz. da FPV No 

PRENOTAZIONE  Importo € 1.458,78 Frazionabile in 12 no 

5. DI ATTESTARE che il detentore del PEG nell’ambito del quale è inserito il capitolo di bilancio sopra 

indicato, ha autorizzato lo scrivente all’utilizzo delle relative risorse; 

6. DI DARE ATTO che nelle more dell’approvazione del Bilancio comunale 2019/2021, il presente 

impegno, in quanto necessario non è frazionabile; 

7. DI RINVIARE l’impegno per l’annualità 2021 dell’importo di €. 243,13 incluso IVA, con successivo 

provvedimento, dopo l’approvazione del Bilancio comunale 2019/2021;  

8. DI DARE ATTO che il contratto perfezionato con le modalità e forme previste dal mercato 

elettronico; 

9. DI INDIVIDUARE quale responsabile del procedimento l’Arch. Rosario Sarcinelli; 

10. DI DARE ATTO che si procederà all’espletamento degli obblighi di pubblicazione ai sensi del d.lgs. 

33/2013, secondo le modalità ivi previste; 

11. DI TRASMETTERE il presente provvedimento all'Ufficio Ragioneria per quanto di competenza; 

12. DI ATTESTARE che non sussistono, né in capo al Responsabile del Procedimento né in capo al 

Dirigente, situazione di conflitto di interesse, anche potenziale, tale da pregiudicare l’esercizio 

imparziale delle funzioni e compiti attribuiti, in relazione al procedimento indicato in oggetto. 

 

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI 

Luigi Puzziferri 

 

           
       
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Luigi Puzziferri;1;11256027



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI nr.38 del 14/02/2019

20/03/2019Data: Importo: 1.458,78

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE, PER IL NOLEGGIO DI UN FOTOCOPIATORE MULTIFUNZIONE A MEDIA
PRODUTTIVITÀ IN CONVENZIONE CONSIP 7238700C33 DA DESTINARE ALL’AREA LL.PP..CIG DERIVATO 7779222114 24
MESI PERIODO GENNAIO-DICEMBRE 2020

Bilancio
Anno: 2020

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         1 - Organi istituzionali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 784.219,25
96.514,84

1.458,78
97.973,62

686.245,63Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2020 26.700,00

14.311,09

1.458,78

15.769,87

Disponibilità residua: 10.930,13

Capitolo: 2025

Oggetto: UTILIZZO COMPUTER E ALTRE ATTREZZATURE A NOLEGGIO

Progetto: ORGANI ISTITUZIONALI, PARTECIPAZIONE E DECENTRAMENTO.

1150 - CED e Innovazioni Tecnologiche

6630 - Polizia MunicipaleResp. servizio:

2020 74/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 74/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 74/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

OLIVETTIBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Il Dirigente

SIOPE: 1.03.02.07.008 - Noleggi di impianti e macchinari

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 TRANI li, 20/03/2019

7779222114C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.07.008 Noleggi di impianti e macchinari



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI nr.38 del 14/02/2019

20/03/2019Data: Importo: 1.215,65

Oggetto: DETERMINAZIONE A CONTRARRE, PER IL NOLEGGIO DI UN FOTOCOPIATORE MULTIFUNZIONE A MEDIA
PRODUTTIVITÀ IN CONVENZIONE CONSIP 7238700C33 DA DESTINARE ALL’AREA LL.PP..CIG DERIVATO 7779222114
MESI 24 - PERIODO MARZO-DICEMBRE 2019

Bilancio
Anno: 2019

         1 - Servizi istituzionali, generali e di gestione
         1 - Organi istituzionali
         1 - Spese correnti
       103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 693.410,00
471.228,86

1.215,65
472.444,51
220.965,49Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2019 26.700,00

14.311,09

1.215,65

15.526,74

Disponibilità residua: 11.173,26

Capitolo: 2025

Oggetto: UTILIZZO COMPUTER E ALTRE ATTREZZATURE A NOLEGGIO

Progetto: ORGANI ISTITUZIONALI, PARTECIPAZIONE E DECENTRAMENTO.

1150 - CED e Innovazioni Tecnologiche

6630 - Polizia MunicipaleResp. servizio:

2019 471/0Impegno di spesa

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 471/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 471/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

OLIVETTIBeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Il Dirigente

SIOPE: 1.03.02.07.008 - Noleggi di impianti e macchinari

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2019

 TRANI li, 20/03/2019

7779222114C.I.G.:

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.07.008 Noleggi di impianti e macchinari



Comune di Trani

Visti

234

DETERMINAZIONE A CONTRARRE, PER IL NOLEGGIO DI UN FOTOCOPIATORE
MULTIFUNZIONE A MEDIA PRODUTTIVITÀ IN CONVENZIONE CONSIP 7238700C33 DA
DESTINARE ALL’AREA LL.PP..CIG DERIVATO 7779222114

2019

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 38 Nr. adozione generale: 310
14/02/2019Data adozione:

20/03/2019Data

VISTO FAVOREVOLE

Michelangelo Nigro

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

NIGRO MICHELANGELO;1;49908602088318860450596018813326241115



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

A T T E S T A 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa in data odierna all’Albo Pretorio di questo Comune. 

                                                                                  

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

         

==================================================================================== 

 

 

 

 Si attesta che il presente atto è stato pubblicato all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi. 

 

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE             IL SEGRETARIO GENERALE 

 



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 26/03/2019  al  10/04/2019. 

 

Trani, lì 26/03/2019 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 


